
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.VISTO

il Decreto dell'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 2 prot. n. 3395 del 12.5.2023 di modifica dell’assetto

organizzativo della Direzione generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 1 prot. n. 1077 del 6.3.2020 di modifica dell’

assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale

Regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U.

Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord. ed in particolare gli articoli 22,23 e 25

sulle responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm. ii) e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Avviso pubblico per la concessione di contributi per il potenziamento economico delle

cooperative e dei consorzi di cooperative. Legge Regionale 27 febbraio 1957, n. 5 e

della Legge Regionale 7 agosto 2009, n. 3, art. 2 comma 39. Regolamento “de

minimis” UE n.1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 5 novembre 2020 - Annualità 2023.

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA EX ART. 21 NONIES DELLA L. 241/1990

DELLA DETERMINAZIONE N. 6300 PROT. N. 73160 DEL 13.12.23 CON CUI SI

DISPONE L'ESCLUSIONE DELLA DAT: 2023SLR5_C71749

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

R
A

S
 A

O
O

 1
0-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
37

4 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 2
12

26
 d

el
 2

8/
03

/2
02

4




ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

la Legge 241/1990 “Nuove norme del procedimento amministrativo”;VISTA

Vista la Deliberazione del 29 gennaio 2024, n. 3/11 Piano Integrato di Attività e

Organizzazione. Art. 6 DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla legge n. 113 del 6

agosto 2021 e s.m.i. Aggiornamento per il triennio 2024 - 2026 e i relativi allegati;

VISTA

la Delibera di Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021 avente ad oggetto: Adozione

del nuovo “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la Delibera di Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021 avente ad oggetto: “Adozione

del nuovo “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, che richiama la

deliberazione del 1 aprile 2021, n. 12/35 di adozione del “Piano triennale per la

prevenzione della corruzione e per la trasparenza relativo al triennio 2021-2023” in

attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la propria determinazione prot. n. 910/11265 del 24.02.23 con la quale, ai sensi dell’

art. 5 della L. 241/1990, il Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A.,

le imprese e gli enti del Terzo Settore ha proceduto alla nomina del Responsabile del

Procedimento con le funzioni di cui all’art. 6 della medesima;

VISTA

il Decreto di nomina prot. n. 3993/35 del 18.11.2021 con il quale al Dott. Paolo Sedda

sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Attuazione delle Politiche per

le P.A., le Imprese e gli Enti del Terzo Settore della Direzione Generale del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

49 prot. n. 3400 del 26.07.2023, con il quale sono state conferite al dott. Eugenio

Annicchiarico (matr. 750281) le funzioni di Direttore Generale della Direzione

Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale e la la nota prot. n. 43338 del 31.07.2023 con la

quale il Dott. Eugenio Annicchiarico ha comunicato alla Direzione Generale del

Personale di aver assunto le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato del

Lavoro a far data dal 31 luglio 2023; 



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

VISTA

la determinazione n. 911 prot. n. 11306 del 23/02/2023, avente ad oggetto “Avviso

pubblico per la concessione di contributi per il potenziamento economico delle

cooperative e dei consorzi di cooperative. Legge Regionale 27 febbraio 1957, n. 5 e

della Legge Regionale 7 agosto 2009, n. 3, art. 2 comma 39. Regolamento “de

minimis” UE n.1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 5 novembre 2020 - Annualita 2023.

Posticipo dei termini di di presentazione della domanda di Aiuto telematica (DAT)”;

VISTA

la determinazione n. 773 prot. n. 9050 del 14/02/2023, avente ad oggetto “Avviso

pubblico per la concessione di contributi per il potenziamento economico delle

cooperative e dei consorzi di cooperative. Legge Regionale 27 febbraio 1957, n. 5 e

della Legge Regionale 7 agosto 2009, n. 3, art. 2 comma 39. Regolamento “de

minimis” UE n.1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 5 novembre 2020 - Annualita 2023.

Correzione errore materiale e rettifica avviso approvato con determinazione n. 566

prot. n. 6633 del 1.2.2023”;

VISTA

la determinazione n. 566 prot. n. 6366 del 01/02/2023, avente ad oggetto

“Approvazione avviso pubblico per la concessione di contributi per il potenziamento

economico delle cooperative e dei consorzi di cooperative. Legge Regionale 27

febbraio 1957, n. 5 e della Legge Regionale 7 agosto 2009, n. 3, art. 2 comma 39.

Regolamento “deminimis” UE n.1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e

108. Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 5 novembre 2020 - Annualita

2023”;

VISTA

la Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e

il consolidamento dei conti pubblici;

VISTA

le Regole tecniche per la formazione, la trasmissione, la conservazione, la

duplicazione, la riproduzione e la validazione, anche temporale, dei documenti

informatici (pubblicato sulla GU n. 98 del 27-04-2004);

VISTE

il D.lgs. n. 82/2005 del 7 marzo 2005, Codice dell'amministrazione digitale

(aggiornato al decreto legislativo n. 217 del 13 dicembre 2017);

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

PRESO ATTO

la propria determinazione n. 6300 prot. 73160 del 13.12.23 con la quale è stata

disposta l'esclusione della  DAT: 2023SLR5_C71749, a seguito del mancato

accoglimento delle osservazioni acquisite con prot.  46912 del 6/9/23 del 6/9/24 in

risposta al preavviso di rigetto ex art. 10 bis L. 241/1990   di cui al protocollo   prot.

n.  46756 del 5/9/23 con il quale si contestava la mancanza di uno dei requisiti di

ammissibilità di cui all'art. 7.1.5 dell'avviso pubblico (nello specifico il verbale di

revisione relativo al biennio 2021/2022);

VISTA

le osservazioni al preavviso di rigetto, inviate dalla EXPO COOP SOCIETA'

COOPERATIVA con PEC, acquista agli atti con prot. n. 46912 del 06/09/2023;

VISTE

il preavviso di rigetto, prot. n. 46756 del 05/09/2023, con il quale il Servizio, ai sensi

dell’art. 10 bis della legge 241/1990, comunicava i motivi ostativi all'accoglimento

della suddetta istanza, prevedendo che “La domanda e esclusa ai sensi dell'art. 12.2

(cause di esclusione) - lett.c) dell'avviso pubblico. Mancanza di uno dei requisiti di

ammissibilita di cui all'art. 7.1.5 dell'avviso pubblico. Nello specifico la cooperativa

trasmette il verbale di revisione relativo al biennio 2019/2020 (da cui si rileva inoltre

una diffida) anziche il verbale di revisione relativo al biennio 2021/2022 (art. 10.1.2.2

pag. 12 delle linee guida), pertanto non si evince il possesso del requisito sopracitato”

;

VISTO

la DAT n. 2023SLR5_C71749 presentata, a valere sull’Avviso pubblico di cui sopra,

dalla società cooperativa EXPO COOP con sede legale in Cagliari, via Maddalena n.

56;

VISTA

la determinazione n. 966 prot. n. 12220 del 01/03/2023, avente ad oggetto “Avviso

pubblico per la concessione di contributi per il potenziamento economico delle

cooperative e dei consorzi di cooperative. Legge Regionale 27 febbraio 1957, n. 5 e

della Legge Regionale 7 agosto 2009, n. 3, art. 2 comma 39. Regolamento “de

minimis” UE n.1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 5 novembre 2020 - Annualita 2023.

APPROVAZIONE LINEE GUIDA CRITERI DI AMMISSIBILITA' DELLA SPESA E

RENDICONTAZIONE VERSIONE 1.0”



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e

degli articoli 7, 15 e 19 del codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

di conseguenza, necessario e doveroso procedere all'annullamento in autotutela ex

art. 21 nonies della L. 241/1990, della determinazione n. 6300 prot. 73160 del

13.12.23 con la quale è stata disposta l'esclusione della DAT 2023SLR5_C71749

per  mancanza di uno dei requisiti di ammissibilità di cui all'art. 7.1.5 dell'avviso

pubblico (nello specifico il verbale di revisione relativo al biennio 2021/2022);

RITENUTO

pertanto, che il vizio formale sopra indicato abbia inciso sulla legittimità sostanziale

della determinazione di esclusione sopra citata;

RITENUTO

che, laddove il preavviso di rigetto fosse stato completo, la EXPO COOP SOCIETA'

COOPERATIVA avrebbe potuto tutelare il proprio diritto al contraddittorio nei

confronti della Amministrazione e le garanzie procedimentali sarebbero state

pienamente rispettate;

RITENUTO

che, nel caso di specie, il preavviso di rigetto sia incompleto in quanto, fondando la

causa di esclusione sulla mancanza del requisito di ammissibilità di cui all’art. 7.1.5.

dell’Avviso pubblico sopra citato, in relazione all’art. 10.1.2.2, contesta la mancanza

del verbale di revisione relativo al biennio 2021/2022 ma omette di contestare anche l’

altro requisito alternativo previsto dal medesimo punto, ossia la mancanza della

dichiarazione sostitutiva ex art. 6 del d.lgs. 220/2002 al MIMT;

RITENUTO

che il preavviso di rigetto ha la funzione di garantire il contraddittorio

endoprocedimentale nonchè lo scopo di far conoscere all’amministrazione

procedente le ragioni fattuali e giuridiche dell’interessato che potrebbero contribuire

alla emanazione di una diversa determinazione finale, derivante dalla ponderazione

dei vari interessi coinvolti;

CONSIDERATO

del ricorso gerarchico presentato dal soggetto proponente titolare della DAT:

2023SLR5_C71749 acquisito con prot. 709 del 9/1/24 e successive integrazioni

acquisite con prot. 10898 del 13/2/24;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

- ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione1 

nel BURAS;

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) , ai sensi degli artt. 40 e ss. del2

D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione nel BURAS. Il

ricorso al TAR deve essere notificato all’autorità che ha emanato l’atto.

ART.4

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it  per il tramite del

competente Servizio al quale l’atto viene trasmesso attraverso il sistema di protocollo

in uso nell’Amministrazione (id web:103857), sul sito tematico www.sardegnalavoro.it

e per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel Bollettino Ufficiale della

Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile in versione digitale all’

indirizzo URL http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml;

ART.3

La presente Determinazione, adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII

comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione, è trasmessa al Direttore Generale ed è

comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa è annullata, in autotutela ex art. 21 nonies

della L. 241/1990, la n. 6300 prot. 73160 del 13.12.23 con la quale è stata disposta

l'esclusione della DAT: 2023SLR5_C71749;

                                                                    Il Direttore del Servizio

                                                                          Dott. Paolo Sedda

                                                                         (Firmato Digitalmente)3

1)Ai sensi del comma 7 dell’articolo 21 della L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale Regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione,

pubblicata nel B.U. Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord.

2)Codice del Processo Amministrativo – CPA D.lgs. 02/07/2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al

governo per il riordino del processo amministrativo, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O.; D.lgs. 14/09/2012, n. 160. Ulteriori disposizioni



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

correttive ed integrative al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del processo amministrativo, a norma dell'articolo 44, comma 4, della

legge 18 giugno 2009, n. 69 pubblicato nella Gazz. Uff. 18 settembre 2012, n. 218.

3)Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella deliberazione G.R. N.71/40 del 16.12.2008 ai sensi e per

gli effetti dell’art. 20, comma 2 del D.lgs. 7 marzo 2005 n.82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

Siglato da :

MASSIMO PINNA


	1)Ai sensi del comma 7 dell’articolo 21 della L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale Regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata nel B.U. Sardegna 17 novembre 1998,
	2)Codice del Processo Amministrativo – CPA D.lgs. 02/07/2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativ
	3)Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella deliberazione G.R. N.71/40 del 16.12.2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 2 del D.lgs. 

		2024-03-28T09:28:14+0100
	PAOLO SEDDA
	Firmato digitalmente da


		2024-03-28T09:28:45+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




